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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou zlomenina krčku

stehenní kosti řešená pomocí DHS.

Cíl: Cílem této bakalářské práce je shrnutí teoretických poznatků o zlomeninách krčku

stehenní kosti a vypracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta s tímto typem

zlomeniny, která byla řešena pomocí osteosyntézy typu DHS.

Metody: Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První, obecná část byla

vypracována na základě studia odborné literatury. Popisuje anatomi a kineziologii

kyčelního kloubu, traumatologii v oblasti horního konce stehenní kosti se zaměřením na

zlomeniny krčku stehenní kosti, možnosti léčby těchto zlomenin a doporučené

fyzioterapeutické postupy a metody. Druhá, speciální část představuje kazuistiku

fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou zlomenina krčku stehenní kosti, která

byla řešena pomocí osteosyntézy typu DHS. Zahrnuje vstupní kineziologický rozbor,

záznam průběhu terapie, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Výsledkem fyzioterapeutické péče bylo zlepšení stavu pacientky ve všech

oblastech. Nejznatelnějšími změnami bylo zvýšení svalové síly a rozsahu pohybu,

zlepšení stavu měkkých tkání, zlepšení lokomočních schopností a zvýšení samostatnosti

pacientky.

Klí čová slova: kazuistika, zlomenina krčku stehenní kosti, osteosyntéza, DHS,

dynamický skluzný šroub, fyzioterapie, rehabilitace

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient diagnosed with femoral neck

fracture treated with DHS.

Objectives: The aim of this thesis is a summary of theoretical knowledge of femoral

neck fractures and a case study of physiotherapy treatment of a patient, who suffered

this fracture and underwent an osteosynthesis with DHS.

Methods: This thesis is divided into two parts. The first, general part is based

on the research of professional literature. It describes the anatomy and kinesiology

of hip joint, trauma of the proximal femur area, especially femoral neck fractures,

options of their treatment and recommended physiotherapy approaches and methods.

The second, specialized part covers the case study of physiotherapy treatment

of a patient diagnosed with femoral neck fracture, which was treated with DHS

osteosynthesis. The case study includes the physiotherapy assessment of the patient

before and after the treatment, process of the physiotherapy treatment and evaluation

of the treatment effect based on the assessments.

Results: The result of the physiotherapy treatment was general improvement

of patient’s condition. The most apparent changes were muscle strength improvement,

range of motion improvement, better condition of soft tissues, better gait skills

and regained independence of the patient.

Key words: case study, femoral neck fracture, osteosynthesis, DHS, dynamic hip

screw, physiotherapy, rehabilitation
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1 ÚVOD

Zlomeniny horního konce stehenní kosti a především jejího krčku jsou jednou

z nejčastějších ortopedicko-traumatologických diagnóz. Postihují především starší ženy

ve věku okolo 80 let, u kterých je příčinou zlomeniny prostý pád. Méně početnou

skupinou jsou mladí pacienti, u nichž dojde ke zlomenině následkem

vysokoenergetického úrazu. Díky pokroku v medicíně je možné tyto zlomeniny časně

a efektně operačně řešit. Avšak vzhledem k tomu, jakou skupinu pacientů nejčastěji

potkávají a jak obvykle poznamenají jejich kvalitu života, představují zlomeniny krčku

stehenní kosti i nadále nejen medicínský, ale i socioekonomický problém.

Tato bakalářská práce zabývající se problematikou zlomenin krčku stehenní

kosti je rozdělena do dvou částí. Cílem první, obecné části je shrnutí teoretických

poznatků o zlomeninách krčku stehenní kosti a tím prohloubení mých dosavadních

znalostí z oboru traumatologie a fyzioterapie, která má v léčbě zlomenin své

nezastupitelné místo. V úvodu této části je popsána anatomie a kineziologie kyčelního

kloubu, následuje shrnutí traumatologie v oblasti horní části stehenní kosti

se zaměřením na zlomeniny krčku stehenní kosti. Práce dále seznamuje s možnostmi

řešení těchto zlomenin, včetně konzervativní a operační léčby. Nakonec obecná část

práce pojednává o možnostech fyzioterapeutické péče o pacienta se zlomeninou krčku

stehenní kosti, včetně popisu doporučených fyzioterapeutických postupů.

Cílem druhé, speciální části je aplikace mých odborných znalostí a dovedností

v praxi prostřednictvím zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta

se zlomeninou krčku stehenní kosti řešenou pomocí DHS. Podkladem pro zpracování

kazuistiky byla souvislá odborná praxe, kterou jsem absolvovala na ortopedickém

oddělení ortopedicko-traumatologické kliniky ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady v období od 19. 1. do 13. 2. 2015. Vážím si toho, že jsem dostala možnost

podílet se na výběru vhodné a zajímavé diagnózy pro mou bakalářskou práci, díky níž

jsem se mohla věnovat mému preferovanému tématu, tj. traumatologii.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

Articulatio coxae (kloub kyčelní) je kloubem kulovitým omezeným, v němž

artikulují dvě kosti – femur (kost stehenní) a os coxae (kost pánevní). Kyčelní kloub

spojuje volnou dolní končetinu s pletencem dolní končetiny (Dylevský, 2009a).

2.1.1 Kostní struktury

Femur (kost stehenní) je nedelší a nejsilnější kost v těle. Jeho proximální konec

tvoří caput femoris (hlavice kosti stehenní), která zároveň představuje hlavici kyčelního

kloubu. Artikulující plocha odpovídá přibližně 2/3 – 3/4 povrchu koule o přibližném

průměru 4,5 – 5 cm. Hlavice samotná bývá kraniokaudálně zploštělá, spíše než tvar

koule tedy zaujímá tvar rotačního elipsoidu. Povrch hlavice je v jednom místě narušen

malou jamkou fovea capitis femoris, kam se upíná nitrokloubní vaz ligamentum capitis

femoris (Čihák, 2011; Dylevský, 2009a).

Femur dále pokračuje mírně oploštělým collum femoris (krček kosti stehenní),

jehož dlouhá osa zaujímá vůči frontální rovině dané kondyly femuru tzv. torzní úhel.

Pokud je krček nakloněn vzad, jedná se o retroverzi krčku, pokud je nakloněn vpřed,

jedná se o anteverzi krčku. U dospělých převládá naklonění vpřed, a to v rozsahu

přibližně 7 – 15°. Torzní úhel krčku ovlivňuje rozsah rotačních pohybů v kyčelním

kloubu (Čihák, 2011; Dylevský, 2009a).

Následující část femuru – corpus femoris (tělo kosti stehenní) – představuje

diafýzu kosti. Ta je v sagitální rovině mírně prohnuta vpřed. Dlouhé osy diafýzy a krčku

femuru spolu svírají tzv. kolodiafyzární úhel, který činí průměrně 125°. Pokud je úhel

vyšší než 135°, hovoříme o valgózním postavení krčku, pokud je úhel nižší než 120°,

jedná se o varózní postavení krčku. Samotné tělo femuru je na svém horním konci

tvořeno dvěma hrboly. Trochanter major (velký chocholík) je umístěn kraniolaterálně

a na jeho vnitřní straně se nachází vyhloubení fossa trochanterica (chocholíková

jamka). Trochanter minor se nachází více kaudomediálně. Vpředu spojuje oba hrboly

drsná čára linea intertrochanterica, vzadu drsná hrana crista intertrochanterica.

Na zadní straně těla femuru se nacházejí další struktury: drsnatina tuberositas glutea,

krátká vyvýšená čára linea pectinea či kostní hřeben probíhající po celé délce těla

femuru – linea aspera dělící se na dvě linie labium mediale et laterale. Všechny
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uvedené struktury slouží jako úponová místa pro svaly či pro kloubní pouzdro

kyčelního kloubu (Čihák, 2011; Dylevský, 2009a).

Distální část femuru tvoří dva rozšířené kloubní hrboly condyli femoris (kondyly

kosti stehenní), které nesou kloubní plochy pro spojení s tibií (kostí holenní). Condylus

medialis se nachází na vnitřní straně, je užší a delší. Condylus lateralis se nachází

na zevní straně, je kratší a širší. Kondyly vpředu spojuje facies patellaris, která

představuje kloubní plochu pro spojení s patellou (čéškou). Na bocích přecházejí oba


[…]


výsledků terapie v bakalářské práci pod FTVS UK. Osobní data nebudou v této práci

uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaných

vyšetřeních a následné terapii, které jsou podkladem pro jeho bakalářskou práci.

Prohlašuji a svým níže uvedeným podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi

poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně

odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé zdravotnické dokumentace

a s uveřejněním výsledků terapie.

Osoba, která provedla poučení: …………………………………………………………

Vlastnoruční podpis osoby, která provedla poučení: ……………………………………

Jméno pacientky: ………………………………………………………………………..

Vlastnoruční podpis pacientky: …………………………………………………………

Datum: …………………………………………………………………………………..

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

a. arteria

ADL activities of daily living (všední denní činnosti)

AGR antigravitační relaxace

AO Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen (Pracovní spolek pro

otázky osteosyntézy)

bilat. bilaterálně

BMI body mass index (index tělesné hmotnosti)

Cp krční páteř

CT computed tomography (počítačová tomografie)

DHS dynamic hip screw

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

HK horní končetina

HKK horní končetiny

hlez. kl. hlezenní kloub/y

JIP jednotka intenzivní péče

KR kineziologický rozbor

kol. kl. kolenní kloub/y

kyč. kl. kyčelní kloub/y

LDK levá dolní končetina

lok. kl. loketní kloub/y

Lp bederní páteř

n. nervus

m. musculus

mm. musculi

MR magnetická rezonance

OP omezený pohyb

OS osteosyntéza

PB podpažní berle

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PFN proximal femoral nail (proximální femorální hřeb)

ram. kl. ramenní kloub/y

RHB rehabilitace

RTG rentgen

TEN tromboembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

VP výchozí poloha

Příloha č. 4 – Seznam tabulek

Tab. č. 1 – Délkové rozměry DKK u vstupního KR (cm)

Tab. č. 2 – Obvodové rozměry DKK u vstupního KR (cm)

Tab. č. 3 – Goniometrické vyšetření dle Jandy, Pavlů u vstupního KR (°)

Tab. č. 4 – Vyšetření svalové síly – orientačně u vstupního KR

Tab. č. 6 – Vyšetření hypermobility dle Sachseho u vstupního KR

Tab. č. 7 – Vyšetření kloubní vůle dle Lewita u vstupního KR

Tab. č. 8 – Vyšetření samostatnosti při zvládání ADL (Barthel Index) u vstupního KR

Tab. č. 9 – Délkové rozměry DKK u výstupního KR (cm)

Tab. č. 10 – Obvodové rozměry DKK u výstupního KR (cm)

Tab. č. 11 – Goniometrické vyšetření dle Jandy, Pavlů u výstupního KR (°)

Tab. č. 12 – Vyšetření svalové síly – orientačně u výstupního KR

Tab. č. 13 – Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy u výstupního KR

Tab. č. 14 – Vyšetření hypermobility dle Sachseho u výstupního KR

Tab. č. 15 – Vyšetření kloubní vůle dle Lewita u výstupního KR

Tab. č. 16 – Vyšetření samostatnosti při zvládání ADL (Barthel Index) u výstupního KR

Tab. č. 17 – Zhodnocení efektu terapie – stoj a chůze

Tab. č. 18 – Zhodnocení efektu terapie – obvodové rozměry DKK (cm)

Tab. č. 19 – Zhodnocení efektu terapie – rozsah pohybu (°)

Tab. č. 20 – Zhodnocení efektu terapie – svalová síla

Tab. č. 21 – Zhodnocení efektu terapie – zkrácené svaly

Tab. č. 22 – Zhodnocení efektu terapie – kloubní vůle

Tab. č. 23 – Zhodnocení efektu terapie – svalové napětí

Tab. č. 24 – Zhodnocení efektu terapie – Barthel Index

Příloha č. 5 – Seznam obrázků

Obr. č. 1 – Kyčelní kloub a jeho vazivové struktury (Netter, 2014)

Obr. č. 2 – Cévní zásobení hlavice stehenní kosti (Sudhir, Tanna, 2013)

Obr. č. 3 – AO klasifikace zlomenin krčku stehenní kosti (Žvák, et al., 2006)

Obr. č. 4 – Pauwelsova klasifikace zlomenin krčku stehenní kosti (De Boer, et al., 2009)

Obr. č. 5 – Gardenova klasifikace zlomenin krčku stehenní kosti (Stannard, et al., 2007)

Obr. č. 6 – Komponenty DHS (Medin, a. s., 2008)

Obr. č. 7 – Ošetření zlomeniny krčku stehenní kosti DHS s antirotační šroubem (Ruedi,

2007

Příloha č. 6 – Obrazová příloha

RTG pacientky R. B. prokazující zlomeninu krčku stehenní kosti vlevo (Garden IV)

CT pacientky R. B. prokazující zlomeninu krčku stehenní kosti vlevo (Garden IV)

RTG pacientky R. B. dokumentující již operačně ošetřenou zlomeninu krčku stehenní

kosti vlevo (Garden IV)