POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Novotná

Jméno diplomanta:

Daniela Sárázová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou zlomenina krčku stehenní kosti řešená pomocí DHS

Cíl práce:

Seznámení s problematikou traumatu a fyzioterapií po zlomenině krčku femuru řešené OS DHS

1. Rozsah:

* stran textu 117
* literárních pramenů (cizojazyčných) 46/ 13
* tabulky, grafy, přílohy 24,0,6

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práci hodnotím jako výbornou, studentka zvládla náročnost tématu skvěle. Teoretická část plně vystihuje zvolené téma. Pečlivě zpracovaná speciální část dodává na kvalitě práce. Studentka se dokázala plně přizpůsobit možnostem pacientky a dle toho volila i pohybovou terapii. Práce zcela splňuje stanovený cíl.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 10.5.2015

Mgr. Novotná